



မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်
MCB
Myanmar Citizens Bank

၂၀၁၈ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက်နေ့ ကုန်ဆုံးသော (၆)လတာကာလ၏

ငွေရေးကြေးရေးအခြေအနေ

နှင့်

လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုများ၏ ရလဒ်များအပေါ်

စီမံခန့်ခွဲသူများ၏ ဆွေးနွေးချက်၊ စိစစ်လေ့လာချက်များ

စီမံခန့်ခွဲသူများ၏ ဆွေးနွေးချက်နှင့် စိစစ်လေ့လာချက်များ (MD & A)

ယခုတင်ပြသည့် မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်လီမိတက် (အများပိုင် “ကုမ္ပဏီ” သို့မဟုတ် “MCB”) ၏ ငွေရေးကြေးရေးအခြေအနေနှင့် လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုများ၏ ရလဒ်များအပေါ် စီမံခန့်ခွဲသူများ၏ ဆွေးနွေးချက်နှင့် စိစစ်လေ့လာချက်များ (“MD & A”) အား ၂၀၁၈ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက် နှစ်ကုန်ပိုင်းအထိ ခြောက်လစာ ပြုစုထားသောစစ်ဆေးပြီးဖြစ်သည့် ငွေစာရင်းရှင်းတမ်းအချုပ်နှင့် ဆက်စပ် ဖတ်ရှုရန် ဖြစ်သည်။ ဤလစာ ငွေရေးကြေးရေးအခြေအနေဖော်ပြချက်သည် အသစ်ပြင်ဆင်လိုက်သော ဘဏ္ဍာနှစ်ဆိုင်ရာစည်းမျဉ်းများကြောင့် လက်ရှိ ၂၀၁၇-၂၀၁၈ ဘဏ္ဍာနှစ်အဆုံးတွင် ကွာဟနေသော ၆ လတာအတွက် ဖြစ်ပြီး၊ မြန်မာနိုင်ငံစာရင်းအင်းစံနှုန်း သတ်မှတ်ချက် (MAS) နှင့်အညီ ပြင်ဆင်ထားပါသည်။

မကြာသေးမီကတင်သွင်းခဲ့သော ၂၀၁၈ ခုနှစ်၊ မတ်လ (၃၁) ရက် နှစ်ကုန်ပိုင်းအထိ ပြုစုထားသောကုမ္ပဏီ၏ နှစ်ပတ်လည်အစီရင်ခံစာအပါအဝင် ကုမ္ပဏီ၏ အခြားသောသတင်းအချက်အလက်များနှင့် ကာလအပိုင်းအခြား အလိုက်ပြုစုထားသောငွေစာရင်းရှင်းတမ်းများအား ysx-mm.com တွင် ဖတ်ရှုနိုင်ပါသည်။ ဤ MD & A တွင်ပါရှိသောငွေကြေးပမာဏအားလုံးကို မြန်မာကျပ်ငွေဖြင့် ဖော်ပြထားပါသည်။

ဘဏ်၏ အချက်အလက်များ

မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်လီမိတက်သည် ၁၉၉၁ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာ (၃၀) ရက်နေ့ရက်စွဲပါ ကုန်သွယ်ရေး ဝန်ကြီးဌာန၏ အသိပေးစာအမှတ် ၂၁/၉၁၊ ၁၉၉၁ ခုနှစ်၊ အောက်တိုဘာ (၃၀) ရက်နေ့ရက်စွဲပါ အဖွဲ့အစည်းတည်ထောင်ခွင့်အသိအမှတ်ပြုလက်မှတ်အမှတ် ၂၇၄/၉၁-၉၂ တို့နှင့်အညီ အများပိုင်ကုမ္ပဏီ တစ်ခုနေနှင့် ဖွဲ့စည်းတည်ထောင်ထားပြီး၊ နိုင်ငံတော်၏ လိုင်စင်ရပုဂ္ဂလိကပိုင် ကူးသန်းရောင်းဝယ်ရေးဘဏ် တစ်ခု ဖြစ်ပါသည်။ ဘဏ်၏ ခွင့်ပြုမတည်ငွေရင်းမှာ ၇၅ ဘီလီယံဖြစ်ပြီး၊ ရှယ်ယာရှင်များမှ ထည့်ဝင်ထားသော ခွင့်ပြုမတည်ငွေရင်းမှာ ၅၂ ဘီလီယံ ဖြစ်ပါသည်။ မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်၏ ရုံးချုပ်သည် အမှတ် ၂၅၆/၂၆၀၊ ဆူးလေဘုရားလမ်း၊ ကျောက်တံတားမြို့နယ်၊ ရန်ကုန်တိုင်းဒေသကြီးတွင် တည်ရှိပါသည်။

မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်လီမိတက်				
စစ်ဆေးမှုပြုထားပြီးဖြစ်သည့် ဝင်ငွေရှင်းတမ်း အချုပ်				
အသေးစိတ်ဖော်ပြချက်များ	ကျပ်သန်းပေါင်း			
	၆ လစာကာလပိုင်း		အတက်/(အကျ)	
	၃၀.၀၉.၂၀၁၈ (စစ်ဆေးပြီး)	၃၀.၀၉.၂၀၁၇ (စစ်ဆေးပြီး)	ပမာဏ	%
Interest Income	၁၅,၈၂၃.၁၇	၁၀,၆၃၈.၃၄	၅,၁၈၄.၈၃	၄၈.၇၄%
Interest Expense	(၉,၂၅၀.၆၀)	(၆,၆၂၃.၉၄)	(၂,၆၂၆.၆၆)	၃၉.၆၅%
Net Interest Income	၆,၅၇၂.၅၇	၄,၀၁၄.၃၉	၂,၅၅၈.၁၈	၆၃.၇၃%
Other Income	၃,၅၈၁.၇၆	၁,၄၂၄.၇၈	၂,၁၅၆.၉၈	၁၅၁.၃၉%
Total Revenue	၁၀,၁၅၄.၃၃	၅,၄၃၉.၁၇	၄,၇၁၅.၁၆	၈၆.၆၉%
Total Expenses	(၅,၁၉၃.၀၉)	(၄,၀၄၆.၂၉)	(၁,၁၄၆.၈၀)	၂၈.၃၄%
Profit before Income Tax	၄,၉၆၁.၂၄	၁,၃၉၂.၈၈	၃,၅၆၈.၃၆	၂၅၆.၁၉%

မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်လီမိတက်				
စစ်ဆေးမှုပြုထားပြီးဖြစ်သည့် လက်ကျန်ရှင်းတမ်းအချုပ်				
ကျပ်သန်းပေါင်း				
Assets	သက်မှတ်ရက်များအလိုက် လက်ကျန်ရှင်းတမ်း		အတက်/(အကျ)	
	၃၀.၀၉.၂၀၁၈ (စစ်ဆေးပြီး)	၃၁.၀၃.၂၀၁၈ (စစ်ဆေးပြီး)	ပမာဏ	%
Cash in Hand & Bank	၆၁,၄၇၄.၉၅	၄၆,၀၈၅.၂၅	၁၅,၃၈၉.၇၀	၃၃.၃၉%
Loans & Advance	၂၃၀,၄၉၆.၃၇	၁၈၈,၂၅၂.၅၅	၄၂,၂၄၃.၈၂	၂၂.၄၄%
Investment & T-Bond	၅၉,၈၇၁.၁၅	၅၇,၅၁၀.၈၈	၂,၃၆၀.၂၇	၄.၁၀%
Property & Equipment	၁၃,၇၅၀.၃၂	၁၂,၉၄၇.၂၈	၈၀၃.၀၄	၆.၂၀%
Intangible Assets	၃,၅၅၅.၉၉	၁၆၇.၆၇	၃,၃၈၈.၃၂	၂၀၂၀.၈၃%
Other Assets	၇,၀၄၀.၃၄	၅,၁၈၆.၃၃	၁,၈၅၄.၀၁	၃၅.၇၅%
Total Assets	၃၇၆,၁၈၉.၁၂	၃၁၀,၁၄၉.၉၆	၆၆,၀၃၉.၁၆	၂၁.၂၉%
Liabilities	သက်မှတ်ရက်များအလိုက် လက်ကျန်ရှင်းတမ်း		အတက်/(အကျ)	
	၃၀.၀၉.၂၀၁၈ (စစ်ဆေးပြီး)	၃၁.၀၃.၂၀၁၈ (စစ်ဆေးပြီး)	ပမာဏ	%
Deposit from Customer	၂၈၃,၂၂၂.၁၀	၂၂၀,၁၅၃.၃၀	၆၃,၀၆၈.၈၀	၂၈.၆၅%
Other Liabilities	၁၂,၅၄၅.၈၀	၂၀,၃၀၀.၂၉	(၇,၇၅၄.၄၉)	-၃၈.၂၀%
Borrowings	၉,၀၀၀.၀၀		၉,၀၀၀.၀၀	၁၀၀.၀၀%
Total Liabilities	၃၀၄,၇၆၇.၉၀	၂၄၀,၄၅၃.၅၉	၆၄,၃၁၄.၃၀	၂၆.၇၅%
Equity				
Issued & Paid up Capital	၅၂,၀၀၄.၉၃	၅၂,၀၀၄.၉၃	-	၀.၀၀%
Share Premium	၅,၁၁၉.၇၃	၅,၁၁၉.၇၃	-	
Other Reserves	၁၂,၁၆၀.၅၂	၁၀,၃၆၀.၄၆	၁,၈၀၀.၀၆	၁၇.၃၇%
Retained earnings	၂,၁၃၆.၀၄	၂,၂၁၁.၂၄	(၇၅.၂၀)	-၃.၄၀%
Total equity	၇၁,၄၂၀.၂၂	၆၉,၆၉၆.၃၇	၁,၇၂၃.၈၅	၂.၄၇%
Total Liabilities & Equity	၃၇၆,၁၈၉.၁၂	၃၁၀,၁၄၉.၉၆	၆၆,၀၃၉.၁၆	၂၁.၂၉%

မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်(MCB)အနေနှင့် လွန်ခဲ့သော ၆ လတာအတွင်း Digital Banking ကူးပြောင်းမှု လုပ်ဆောင်နေစဉ်မှာပင် Total Assets ၂၁.၂၉% နှင့် အကျိုးအမြတ်(အခွန်မဆောင်မီ) ၄.၉၆ ဘီလီယံ တိုးတက်ရရှိထားပါသည်။

ယခင်နှစ်နှင့် နှိုင်းယှဉ်ပါက ၂၀၁၈ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသော၊ ယခု ၆ လတာအတွင်း ဘဏ်အနေနှင့် အဓိကစီးပွားရေးနယ်ပယ်များ၌ ခိုင်မာသောတိုးတက်မှုများ ရရှိထားပါသည်။ ဤတိုးတက်မှုသည် ပြင်ပဈေးကွက်ဖိအား၊ အသစ်ပြဌာန်းလိုက်သောဥပဒေများကြောင့် ဖြစ်ပေါ်ခဲ့သော ရင်းနှီးမြှုပ်နှံနိုင်မှုဆိုင်ရာ အခွင့်အလမ်းနည်းပါးခြင်း၊ အပ်နှံငွေများအပေါ်တွင် ပေးချေရသောအတိုးစရိတ် မြင့်မားခြင်း၊ အပြောင်းအလဲများသော ပမာဏ သတ်မှတ်မျဉ်းများနှင့် ငွေကြေးနှုန်းထားမတည်ငြိမ်ခြင်း ကဲ့သို့သော အမျိုးမျိုးသော စိန်ခေါ်ချက်များအား ကျော်လွှားကာရရှိထားခြင်း ဖြစ်ပါသည်။

Fund Based Income (FBI)

ယခုနှစ်အတွင်းဘဏ်၏ ဝင်ငွေအများဆုံးရရှိရာ အရင်းအမြစ်ဖြစ်သည့် အသားတင်အတိုးဝင်ငွေ (NII) သည် ဘဏ်လုပ်ငန်းဝင်ငွေစုစုပေါင်း၏ ၆၄.၇၂% အထက်ဖြစ်ပြီး အဓိကအားဖြင့် ချေးငွေတိုးမြှင့်ကြောင့်ဖြစ်ပြီး ဤ ၆ လ တာအတွင်း ၆၃.၇၃% မြင့်တက်ခဲ့ကာ၊ ငွေကျပ်အားဖြင့် ၂.၅၅ ဘီလီယံ ဖြစ်ပါသည်။

အခြားသော ဝင်ငွေ

အခြားသော ဝင်ငွေရရှိရာ ရင်းမြစ်များဖြစ်သည့် Non-Fund Based Fees Income (NFBFI) နှင့် Fund Based Fees Income (FBFI) နှစ်ခုပေါင်း ဝင်ငွေသည် Hire Purchase များ တိုးတက်လာသည့်အလျှောက် ၎င်းမှ ရရှိလာသော Fee Income မှာ ဤ ၆ လတာအတွင်း မြန်မာကျပ်ငွေ ၂.၁၅ ဘီလီယံတိုးမြှင့်ခဲ့ပါသည်။ ဤဝင်ငွေရင်းမြစ်တွင် HP ချေးငွေများ၊ ဘဏ်အာမခံထုတ်ပေးခြင်း၊ လက်ခံခြင်းနှင့် ထောက်ခံခြင်းတို့ အပေါ်ရရှိသောကော်မရှင်များ ပါဝင်ပါသည်။

လုပ်ငန်းပိုင်းဆောင်ရွက်မှု အသုံးစရိတ်များ

ဘဏ်၏ လုပ်ငန်းပိုင်းဆောင်ရွက်မှုအသုံးစရိတ်များနေနှင့် ၂၀၁၇ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသော ၆ လတာအတွင်း မြန်မာကျပ်(၄.၀၅)ဘီလီယံရှိခဲ့ရာမှ ယခုနှစ် စောင့်ကြည့်ကာလအတွင်း ၂၈.၃၄% တိုးတက်လာသည်နှင့်အညီ မြန်မာကျပ်(၅.၁၉)ဘီလီယံအထိ မြင့်တက်လာခဲ့ပါသည်။ ဤမြင့်တက်မှု သည် အဓိကအားဖြင့် ဘဏ်ခွဲများပြင်ဆင်ခြင်း၊ ဘဏ်ခွဲများတိုးချဲ့ဖွင့်လှစ်ခြင်း၊ core banking စနစ် ပြောင်းလဲ အသုံးပြုနိုင်ရန် အသုံးပြုရသောလုပ်ငန်းအသုံးစရိတ်များနှင့် လစာပေးနှုန်းမြင့်မားလာခြင်း(annual increment)၊ လုပ်ငန်းပိုင်း ဆောင်ရွက်နိုင်ရန် လိုအပ်သည့် ဖွဲ့စည်းမှုပုံစံနှင့်အညီ ခန့်အပ်ရခြင်း စသည့်ကိစ္စရပ်များအတွက် ကုန်ကျသော အသုံးစရိတ်များကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။

အမြတ်အစွန်း

အခွန်မဆောင်မီအမြတ်သည် ယခင်နှစ်နှင့် နှိုင်းယှဉ်ပါက ၂၅၆.၁၉% မြင့်တက်ခဲ့ပြီး၊ အဓိကအားဖြင့် ချေးငွေတိုးမြှင့်လာမှုကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။

လုပ်ငန်းပိုင်းတိုးတက်မှု

မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်အနေနှင့် ဤ (၆)လတာ ကာလအတွင်း အပ်ငွေနှင့် ချေးငွေပမာဏသည် မြန်မာကျပ်ငွေ ၂၈၃.၂၂ ဘီလီယံနှင့် ၂၃၀.၄၉ဘီလီယံ အသီးသီးမြှင့်တက်ခဲ့ပြီး ယခင်နှစ်၏ တူညီသောကာလ အပိုင်းအခြားနှင့် နှိုင်းယှဉ်ပါက စုစုပေါင်းအပ်ငွေပမာဏ ၆၃.၀၇ဘီလီယံ(reclassification ပြုလုပ်ပြီးစာရင်းအရ)

နှင့် ချေးငွေပမာဏ ၄၂.၂၄ဘီလီယံ တိုးမြှင့်ခဲ့ပါသည်။ ချေးငွေလုပ်ငန်းများ အများအပြားတိုးတက်မှုသည် အခြေခံအားဖြင့် အငှားဝယ်စနစ်ဖြင့် ငွေချေးမှုကို ပိုမိုမြှင့်တက်မှုကြောင့်ဖြစ်ပါသည်။

ဘဏ်ခွဲများဖွင့်လှစ်ခြင်း

မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်၏ ဘဏ်ခွဲဖွင့်လှစ်ခြင်းအစီအစဉ်သည် မြန်မာနိုင်ငံအနှံ့ လုပ်ငန်းတိုးချဲ့လိုသော အရပ်ဒေသများတွင် ငွေရေးကြေးရေးနှင့် စီးပွားရေးလုပ်ငန်းများ တိုးတက်စေရန် ရည်ရွယ်၍ လုပ်ဆောင်သည့် ကြိုးစားအားထုတ်မှုတစ်ရပ် ဖြစ်ပါသည်။ မြန်မာနိုင်ငံ၏ ဘဏ်လုပ်ငန်းအောင်မြင်မှုအတွက် မျှတ၍ ချောမွေ့ မြန်ဆန်စွာ ဝန်ဆောင်ပေးနိုင်သည့် ဘဏ်ခွဲများနှင့် ဒီဂျစ်တယ် structure များ စီစဉ်ပေးထားနိုင်မှုသည် အရေးကြီးကြောင်း မိမိတို့မှ ယုံကြည်ထားပါသည်။ ၂၀၁၈ ခုနှစ် ကုန်ဆုံးချိန်တွင် မိမိတို့ဘဏ်အနေနှင့် ဘဏ်ခွဲပေါင်း ၃၇ ခု ပါဝင်သည့် ဘဏ်ခွဲကွန်ရက်အဖြစ်တိုးမြှင့်နိုင်ခဲ့ပြီးဖြစ်ပါသည်။ လက်ရှိစီးပွားရေးတွင် အချို့သောဘဏ်ကြီးများသည် ၎င်းတို့၏ ဘဏ်ခွဲတိုးချဲ့မှုနှုန်းအား သိသိသာသာလျော့ကျလာပြီဖြစ်ကြောင်း မိမိတို့ဘဏ်မှ သိရှိထားပြီးဖြစ်ပါသည်။ သို့ဖြစ်ပါ၍ မဟာဗျူဟာမြောက်ခြေလှမ်းများအဖြစ် ဘဏ်ခွဲများ တိုးချဲ့ကာ ဘဏ်လုပ်ငန်းအား ကျယ်ကျယ်ပြန့်ပြန့် ဆောင်ရွက်နိုင်ရန်၊ အများပြည်သူများ သတိထားမိလာစေရန်နှင့် တဆက်တည်းမှာပင် ဘဏ်ခွဲများဖွင့်လှစ်လျှက်ရှိသော မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်အား ယုံကြည်အားထား နိုင်သည့် ဘဏ်အဖြစ် ပိုမိုသိရှိလာခြင်းကြောင့် customers များပိုမိုရရှိလာခြင်း၊ ဘဏ်၏ဝင်ငွေတိုးလာခြင်းဟူ သောကောင်းကျိုးများ ဖြစ်ထွန်းလာမည်ဟု မိမိတို့မှ မျှော်လင့်ပါသည်။

Core Banking စနစ် အားအသုံးပြုခြင်း

ယနေ့ခေတ် ဘဏ်လုပ်ငန်း၌ သာလွန်ကောင်းမွန်သောနည်းပညာများသည် လုပ်ငန်းလုပ်ကိုင်ရန် အခြေအနေကောင်းများ၊ နည်းလမ်းအသစ်များအား ဖြစ်ထွန်းပေါ်ပေါက်စေပါသည်။ နည်းပညာအရာတွင် ရှေ့ရောက်နေခြင်းသည် ပြိုင်ဘက်ဘဏ်များနှင့် ကွဲပြားစေမည့် သော့ချက်ဖြစ်ကာ၊ ယှဉ်ပြိုင်မှုတွင်လည်း အသာစီးရနိုင်မည် ဖြစ်ပါသည်။ သို့ဖြစ်ပါ၍ မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်မှ ဒီဂျစ်တယ်ခရီးစဉ်အား အကောင်အထည် ဖော်သည့်အနေဖြင့် ၂၀၁၈ ခုနှစ်အစောပိုင်းမှစ၍ Temenos ၏ T24 Core Banking Solution အား အသုံးပြုခဲ့ပါသည်။ အရည်အသွေးပိုင်းနှင့် လုံခြုံမှုရှိရေးကို ဦးစားပေးကာ စမ်းသပ်မှုများစွာ လုပ်ဆောင်ပြီးသည့် နောက်တွင် ထို Core Banking System သို့ အောင်မြင်စွာ ကူးပြောင်းမှုနိုင်ခဲ့ပြီ ဖြစ်ပါသည်။

၂၀၁၈ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလတွင် မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်၏ ဘဏ်ခွဲများအား T24 core banking platforms များဖြင့် ချိတ်ဆက်နိုင်ခဲ့ပါသည်။ မိမိတို့ဘဏ်အနေနှင့် နည်းပညာအရာတွင် သာလွန်လှသော ဤမျိုးဆက်သစ် core banking စနစ်ဖြင့် မြန်ဆန်သော လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုပုံစံရရှိနိုင်ရန်၊ ပိုမိုကောင်းမွန်သော ဝန်ဆောင်မှုများ၊ products များစီစဉ်ပေးနိုင်ရန် အခြေခံအဆောက်အအုံအား အခိုင်အမာ တည်ဆောက် နိုင်ခဲ့ပြီဖြစ်ပါသည်။

ဒီဂျစ်တယ်နည်းပညာအသုံးပြုမှုများ

မြန်မာနိုင်ငံရှိဘဏ်လုပ်ငန်းအဆင့်တိုင်းတွင် ဒီဂျစ်တယ်သုံးစွဲမှုများပြားလာခြင်းကြောင့် အဆင်မပြေမှုများ ကြုံတွေ့မှု၊ ဒီဂျစ်တယ်ကူးပြောင်းမှုနှုန်း စသည်တို့အား မိမိတို့မှ သိရှိထားပါသည်။ မိမိတို့ဘဏ်၏ ခေတ်မီ core banking system သည် အဆင့်မြင့်၍ ခေတ်မီသော ဒီဂျစ်တယ်နည်းပညာသုံးလုပ်ငန်းများအား လုပ်ကိုင်

ဆောင်ရွက်နိုင်စေမည်ဖြစ်ပါသည်။ မြန်မာနိုင်ငံသားများဘဏ်၏ customer များအား ပိုမိုကောင်းမွန်သော ဝန်ဆောင်မှုများစွာကို အမျိုးမျိုးသော channel များဖြင့် ချိတ်ဆက်သုံးပြုနိုင်သော အတွေ့အကြုံကို ပေးအပ် နိုင်ရန်အတွက် အင်ဒိုနီးရှားနိုင်ငံ အခြေစိုက် Software as a Service (SaaS) မှစီစဉ်ပေးသော ထိပ်တန်း ဘဏ်လုပ်ငန်းဆိုင်ရာနည်းပညာကုမ္ပဏီဖြစ်သည့် Fortress Data Services (FDS) နှင့် ပူးပေါင်းကာ ဗျူဟာမြောက် ဒီဂျစ်တယ်စနစ် ကူးပြောင်းမှုအား လုပ်ဆောင်ခဲ့ပါသည်။ သို့ဖြစ်ပါ၍ မိမိတို့မှ နည်းပညာပိုင်းတွင် အပြောင်းအလဲများ လုပ်ဆောင်ကာ လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုအား အရှိန်အဟုန်မြင့် ဆက်လက်လုပ်ကိုင်ခြင်း၊ မဝေးတော့သော အနာဂတ်တွင် customer များအား စိတ်ကျေနပ်မှု အပြည့်အဝပေးနိုင်သော၊ ပိုမိုကောင်းမွန်၍ အဆင်ပြေလွယ်ကူသော Digital Banking စနစ် ဝန်ဆောင်မှုများ စီစဉ်ပေးလိုသည့် ရည်ရွယ်ချက်တို့ဖြင့် ဘဏ်ကွန်ရက်များတိုးချဲ့လျှောက်ရှိပါသည်။

ဒါရိုက်တာအဖွဲ့



**MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS OF THE FINANCIAL
CONDITION AND RESULTS OF OPERATIONS FOR THE YEAR ENDED 30
SEPTEMBER 2018**

MANAGEMENT DISCUSSION AND ANALYSIS (MD & A)

The following Management's Discussion and Analysis of the Financial Condition and Results of Operations ("MD&A") for Myanmar Citizens Bank Limited plc (the "Company" or "MCB") should be read in conjunction with the audited condensed financial statements for six months ended 30th September 2018. This six-month financial statement is a result of new regulations on change in new budget period the six months gap between the ending of the current 2017-2018 fiscal year which statements were prepared in accordance with Myanmar Accounting Standard (MAS). Additional information relating to the Company, including the Company's most recent Annual Report for the year ended 31 March 2018. All amounts in this MD&A are expressed in Myanmar Kyats.

CORPORATE INFORMATION

The Myanmar Citizens Bank Limited was incorporated as a public company limited by shares, as per Notifications No.21/91 of the Ministry of Commerce (Ministry of Trade) dated 30th September, 1991 and the Certificate of Incorporation No 274/91-92 dated 30th October, 1991. MCB is a License Commercial Bank of Myanmar. Authorized Capital of MCB is 75 Billion Kyats and its Paid-up Capital is 52 Billion Kyats and registered office at No. 256/260, Sule Pagoda Road, Kyauktada Township, Yangon.

Myanmar Citizens Bank Ltd Condensed Income Statement

in Millions

	For the six months Ended		Increase/(Decrease)	
	30.09.2018 (Audited)	30.09.2017 (Audited)	Amount	%
Interest Income	15,823.17	10,638.34	5,184.83	48.74%
Interest Expense	(9,250.60)	(6,623.94)	2,626.66	39.65%
Net Interest Income	6,572.57	4,014.39	2,558.18	63.73%
Other Income	3,581.76	1,424.78	2,156.98	151.39%
Total Revenue	10,154.33	5,439.17	4,715.16	86.69%
Total Expense	(5,193.09)	(4,046.29)	1,146.80	28.34%
Profit before Income Tax	4,961.24	1,392.88	3,568.36	256.19%

Myanmar Citizens Bank Ltd
Condensed Balance Sheet

in Millions

Assets	Balance Sheet as at		Increase/(Decrease)	
	30.09.2018 (Audited)	31.3.2018 (Audited)	Amount	%
Cash in Hand & Bank	61,474.95	46,085.25	15,389.70	33.39%
Loans & Advances	230,496.37	188,252.55	42,243.82	22.44%
Investment & T-Bond	59,871.15	57,510.88	2,360.27	4.10%
Property & Equipment	13,750.32	12,947.28	803.04	6.20%
Intangible Assets	3,555.99	167.67	3,388.32	2020.83%
Other Assets	7,040.34	5,186.33	1,854.01	35.75%
Total Assets	376,189.12	310,149.96	66,039.16	21.29%
Liabilities				
Deposit from Customer	283,222.10	220,153.30	63,068.80	28.65%
Other Liabilities	12,545.80	20,300.29	(7,754.49)	-38.20%
Borrowings	9,000.00	-	9,000.00	100.00%
Total Liabilities	304,767.90	240,453.59	64,314.30	26.75%
Equity				
Issued & Paid up Capital	52,004.93	52,004.93	-	0.00%
Share Premium	5,119.73	5,119.73	-	0.00%
Other Reserves	12,160.52	10,360.46	1,800.05	17.37%
Retained earnings	2,136.04	2,211.24	(75.20)	-3.40%
Total equity	71,421.22	69,696.37	1,724.85	2.47%
Total Liabilities & Equity	376,189.12	310,149.96	66,039.16	21.29%

Myanmar Citizen Bank (MCB) has delivered Total Asset growth of 21.29% and a Profit before tax for the last six months of 4.96 Bn while driving the Bank's digital transformation.

The bank achieved a substantial growth in key business areas during the last six months ended 30th September 2018 as compared to the previous year. This was achieved against the backdrop of several challenges such as low investment opportunities, higher cost of funds, volatile margins and unstable currency rates posed by the external market forces & few new regulatory rules.

Fund Based Income (FBI)

Net Interest Income (NII), the main source of income of the bank, which accounts 64.72% of the total Revenue Income, has increased by 2.55 Bn during the last six months, recording a positive growth of 63.73% mainly due to high loan growth.

Other Income comprises of Non-Fund Based Fees Income (NFBFI) & Fund Based Fees Income (FBFI): are an important source of Other income of the bank has increased by MMK 2.15 bn during last six months due to fee income earned on high growth recorded on Hire Purchase. This income source largely comprises of Commission on HP Loans, Issue of bank guarantees, acceptance & endorsement.

Operating Expenses

Operating expenses of the Bank which stood at MMK 4.05 Bn during the six-month ending 30th September 2017, increased to MMK 5.19 Bn during the period under review, reflecting YoY increase of 28.34%. This increase was mainly due to increase in branch renovation, branch expansion expenses, operational expenses related to new core banking system and personnel expenses triggered by annual salary increments & filling up the vacancies in the organizational structure needed to operate the business.

Profitability

Profit before Tax has increased 256.19% as compared to last year mainly due to a significant loan growth.

Business Growth

MCB has achieved total deposit growth of MMK 63.07 Bn (including the reclassification effect) and Loan growth of MMK 42.24 Bn in during the six months period were recorded deposit and loan amounting to MMK 283.22Bn and 230.49Bn respectively.

The Loans and advance increase were primarily attributable to the Higher Purchase Loan growth.

Branch Expansion

The branch-expansion initiative is part of a broader effort by MCB to support inclusive financial growth and economic revitalization in strategic locations all over Myanmar. We strongly believe that a balanced and streamlined physical and digital touchpoint structure is the crucial element to success in Myanmar banking industry. By end of 2018, we have increased our physical branch network to 37 branches. In current economy, we recognize that some major banks have slowed down their expansion procession significantly. Thus, by taking strategic steps in branch expansion, we hope to create an industry wide awareness and a multiplier effect, whereby the growing presence and brand awareness of MCB has bigger impact in the industry creating a confidence that can attract more customers and more revenue growth.

Core Banking Implementation

The advancement in technology has changed the landscape of today's banking industry and has led to new ways of doing business in banking. These technological advancements in banking are key means of differentiating an institution from its competitors and establishing superior competitiveness. Thus, MCB embarked on its digital journey by initiating the integration of T24 Core Banking Solution of Temenos in early 2018. With highest priority on ensuring quality and safe launching, the system migration has been implemented gradually after thorough trials.

By September 2018, all MCB branches are interconnected in T24 core banking platforms. With this cutting-edge next-generation core banking system, MCB has strengthened its infrastructure to improve operation processing speed and also provide competitive products and services.

Digital Front End initiatives

MCB recognizes the scale of the digital transformation in Myanmar and the overgrowing digital disruption in every level of banking industry. MCB's modern core

banking system makes it possible for MCB to adopt truly sophisticated and modern digital front-end. To provide omni-channel banking experience, MCB has made strategic digitization effort by collaborating with an Indonesia based leading Software as a Service (SaaS) provider in digital banking services, Fortress Data Services (FDS). Thus, we have been expanding our banking network by keeping momentum in high performance with changes in technology, and aiming to provide customers with better services of Digital Banking System for their convenience and satisfaction in the near future.

Board of Directors